
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 219 del 05-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 219 DEL 05-12-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Fornitura energia elettrica agli edifici e strutture dell'Ente 2024: determina a contrattare 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 219 del 05-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
Il Direttore del Parco 

Vista la propria determinazione n.208 del 28/11/2022, con la quale si aderiva alla convenzione stipulata tra 
Regione Toscana – soggetto aggregatore ed Edison S.p.A.  per la fornitura di energia elettrica  denominata 
“Lotto 2 – Altri usi in bassa tensione” per l’anno 2022; 

Dato atto che il rapporto contrattuale derivante dalla predetta adesione al contratto regionale aperto termina 
il 31/12/2023; 

Vista la propria determinazione n. 106 del 21/06/2022, con la quale si aderiva alla convenzione per servizi 
forniti dalla Società Consortile Energia Toscana S.c.a.r.l. operante quale centrale di committenza per la 
Regione Toscana – soggetto aggregatore – per le forniture di energia elettrica, gas naturale e combustibili da 
riscaldamento; 

Vista la nota nostro protocollo n.2542 del 31/10/2022, emessa dalla Società Consortile Energia Toscana, con 
la quale comunicava l’avvenuta aggiudicazione della gara per la fornitura dell’energia elettrica per l’anno 
2024; 

Visto l’accordo quadro con un unico operatore per l’affidamento della fornitura di energia elettrica per 
l’anno 2024 stipulato tra Regione Toscana quale soggetto aggregatore e Edison S.p.A.,  con sede in Milano, 
Foro Buonaparte, n.31, CF/Partita IVA 08526440154; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 6 dell’accordo quadro sopra evidenziato, gli Enti Parco, in qualità di 
amministrazioni contraenti, aderiranno alla convenzione mediante sottoscrizione di uno specifico atto di 
adesione, previa autorizzazione da parte della Regione Toscana, e quindi acquisire i servizi dettagliati nel 
dettaglio economico utilizzando i prezzi unitari previsti; 

Richiamato l’articolo 32, comma 2, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Tenuto conto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, dispone che le pubbliche amministrazioni 
di cui all’art. 1 comma 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisiti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;  

Dato atto che l’articolo 62, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restanti gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore allesogli 
previsti per gli affidamenti diretti e di lavori di importo ad € 500.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori; 

Visti  l’articolo 53 della legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38  e il Capo III del relativo Regolamento 
di esecuzione approvato con d.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008 in ordine alla disciplina dei contratti aperti 
regionali;  

Visto  l’articolo 42 – bis della legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38; 

Vista la documentazione presente sul negozio elettronico della Regione Toscana; 

Dato atto che le condizioni di fornitura sono disciplinate nell’ambito del contratto regionale aperto di 
riferimento che disciplina altresì le modalità di adesione degli Enti dipendenti della regione; 

Dato atto che l’Ente Parco ha attualmente attive n. 10 utenze di energia elettrica, di seguito elencate con a 
fianco di ciascuna i consumi stimati per l’anno 2024 sulla base dei consumi 2023: 

Ubicazione POD Consumo stimato kWh 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 219 del 05-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Sede vigilanza Loc. Scoglietto IT001E40117852 5.393 

Accesso Parco Sbarra Località Vaccareccia IT001E42926361 6.532 

Garage Loc. Spergolaia IT001E42926398 3 

Accesso Parco Cancello Strada degli Ulivi IT001E40674901 217 

Casa dei Pinottolai Str. Marina di Alberese IT001E42834810 838 

Centro Visite Alberese IT001E42926804 16.019 

Casetta dell’Acqua Alberese IT001E43331197 5.013 

Foresteria Casello Bocca d’Ombrone IT001E40124264 850 

Centro integrato servizi Str. Marina di Alberese IT001E40688637 2.866 

Sede Parco IT001E42926776 25.620 

Totale consumi 63.351 

 
Ritenuto quindi opportuno procedere ad inoltrare la manifestazione di interesse all’adesione al contratto 
aperto regionale sopra richiamato per un importo complessivo di € 13.576,34 al netto dell’IVA;  

Dato atto che: 

- il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione 
del DUVRI;  

- trattandosi di adesione a Contratto Regionale Aperto la certificazione di regolarità contributiva in 
sede di affidamento è stata acquisita dalla centrale di committenza; 

- l’impresa, nell’ambito del contratto stipulato con la Regione Toscana  ha dichiarato di essere a 
conoscenza e di assumere gli obblighi a proprio carico previsti dalla legge 13 agosto 2010, n.136; 

- il codice identificativo gara (CIG) derivato  relativo al presente affidamento è il n.Z323D9659D;   

Visti: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine 

alle procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
- la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;   

- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

Visti inoltre: 
- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;   
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di contabilità; 

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 

DETERMINA 

1) di inoltrare la manifestazione d’interesse alla Regione Toscana per l’adesione al contratto aperto 
regionale denominato “Energia elettrica 2024: Lotto 2 altri usi in bassa tensione”  finalizzata all’acquisto 
dell’energia elettrica per gli edifici e strutture dell’Ente per un importo complessivo di € 13.576,34 IVA 
esclusa; 

2) di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 16.563,13 sarà imputata di volta in volta al verificarsi 
ai conti B.7.b.0005 “Utenze energia elettrica” e B.7.b.0006 “Utenze energia elettrica commerciale” del 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 219 del 05-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

bilancio di previsione dell’esercizio 2024 dove tale spesa sarà prevista all’atto della formazione; 

3) di precisare che, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del Regolamento di contabilità e del Regolamento 
per la disciplina dell’attività contrattuale: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura di energia elettrica alle strutture ed 
edifici dell’Ente; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura dei beni di cui al precedente punto; 
- le clausole essenziali del contratto sono definite nella convenzione di cui al precedente punto 1); 
- il contratto sarà formalizzato mediante atto di adesione secondo lo schema predisposto dalla Regione 

Toscana ed inoltrato telematicamente mediante il negozio elettronico presente sulla piattaforma 
START; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta mediante adesione a contratto 
aperto regionale per le motivazioni in premessa espresse. 

 
Il Responsabile 

Arch. Enrico Giunta 
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


